
НАЛОГ ПРИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ. 

•Особый режим налогообложения - это специальный 
порядок исчисления и уплаты налогов, сборов (пошлин), 
установленный Особенной частью НК или Президентом 
Республики Беларусь (п. 1 ст. 10 НК), когда 
общеустановленный перечень налогов, сборов (пошлин) 
для соответствующей категории плательщиков может 
быть заменен специальным налоговым платежом.

•Упрощенная система налогообложения (далее - УСН) 
является одним из действующих в Республике Беларусь 
особых режимов налогообложения (п. 2 ст. 10 НК), 
который предусматривает особый порядок определения 
плательщиков и элементов налогообложения (объекта, 
налоговой базы, налоговой ставки и др.), предоставления 
налоговых льгот, а также освобождает от уплаты ряда 
налогов. Порядок применения УСН установлен главой 34 
НК.



• Плательщиками налога при 
упрощенной системе 
налогообложения признаются 
организации,, индивидуальные 
предприниматели и нотариусы, 
осуществляющие нотариальную 
деятельность в нотариальном бюро, 
адвокаты, перешедшие на 
применение такой системы в 
порядке, установленном настоящей 
главой.



 
Применять упрощенную систему вправе при 
одновременном соблюдении критериев средней 
численности работников и валовой выручки в течение 
первых девяти месяцев года, предшествующего году, с 
которого претендуют на ее применение, организации с 
численностью работников в среднем за указанный 
период не более 100 человек, индивидуальные 
предприниматели, если размер их валовой выручки 
нарастающим итогом за девять месяцев составляет 
соответственно не более 1 159 800 и 126 700 белорусских 
рублей. При этом определение валовой выручки 
производится в соответствии с положениями статьи 288 
настоящего Кодекса, действующими на 1 октября года, 
предшествующего году, с которого организации и 
индивидуальные предприниматели претендуют на 
применение упрощенной системы.



Не вправе применять упрощенную систему:
организации и индивидуальные предприниматели:

1. производящие подакцизные товары;
2. реализующие  ювелирные и другие бытовые изделия из драгоценных металлов 
и драгоценных камней.
3. организации, осуществляющие:
 риэлтерскую деятельность;
страховую деятельность (страховые организации, в том числе объединения 
страховщиков);
банковскую деятельность (банки);
деятельность в сфере игорного бизнеса;
4. осуществляющие:
лотерейную деятельность;
посредническую деятельность по страхованию;
5. . являющиеся профессиональными участниками рынка ценных бумаг;
6.индивидуальные предприниматели в части деятельности, по которой 
уплачивается единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных 
физических лиц и т.д. 
7. организации, производящие на территории Республики Беларусь 
сельскохозяйственную продукцию и уплачивающие единый налог для 
производителей сельскохозяйственной продукции;



В валовую выручку не включаются:
1. стоимость безвозмездно переданных товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, включая затраты на их безвозмездную передачу;
2.выручка индивидуальных предпринимателей от реализации товаров (работ, 
услуг) при осуществлении деятельности, по которой уплачивается единый налог с 
индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц;
3. выручка организаций от реализации (погашения) ценных бумаг;
(абзац введен Законом(абзац введен Законом Республики Беларусь от 15.10.2010 
N 174-З; в ред. Законов Республики Беларусь от 30.12.2011 N 330-З(абзац введен 
Законом Республики Беларусь от 15.10.2010 N 174-З; в ред. Законов Республики 
Беларусь от 30.12.2011 N 330-З, от 26.10.2012 N 431-З)
выручка от отчуждения участником-организацией доли (части доли) в уставном 
фонде (пая (части пая)) другой организации;
4.доходы индивидуальных предпринимателей, полученные ими в виде страхового 
возмещения и (или) обеспечения в связи с наступлением соответствующих 
страховых случаев по договорам обязательного страхования, осуществляемого в 
порядке, установленном законодательством, и (или) по договорам добровольного 
страхования, по которым страховые взносы (страховые премии) вносились 
индивидуальным предпринимателем за счет собственных средств;
(абзац введен Законом Республики Беларусь от 31.12.2013 N 96-З)
5.стоимость материальных ценностей, остающихся (полученных) в результате 
ликвидации (разборки, демонтажа) основных средств или иного имущества 
организации, в период до реализации таких ценностей;



 •Объектом налогообложения налога 
при упрощенной системе признается 
валовая выручка.

•Налоговая база налога при 
упрощенной системе определяется 
как денежное выражение валовой 
выручки. Валовой выручкой в целях 
настоящей главы признается сумма 
выручки от реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных прав и 
внереализационных доходов.



Ставки налога при упрощенной системе 
устанавливаются в следующих размерах:
1.пять (5) процентов – для организаций и 
индивидуальных предпринимателей, не уплачивающих 
налог на добавленную стоимость, если иное не 
установлено абзацем четвертым настоящего пункта;
2.три (3) процента – для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, уплачивающих налог на добавленную 
стоимость, если иное не установлено абзацем четвертым 
настоящего пункта;
3.шестнадцать (16) процентов – для организаций и 
индивидуальных предпринимателей в отношении 
внереализационных доходов.

 



•1.Налоговым периодом налога при упрощенной системе 
признается календарный год.

•2. Отчетным периодом по налогу при упрощенной системе 
признается:

•календарный месяц – для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему с 
уплатой налога на добавленную стоимость ежемесячно;

•календарный квартал – для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему без 
уплаты налога на добавленную стоимость либо с уплатой 
налога на добавленную стоимость ежеквартально.

•3. Сумма налога при упрощенной системе исчисляется 
нарастающим итогом с начала налогового периода как 
произведение налоговой базы и ставки налога.



•Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие упрощенную 
систему, не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за истекшим отчетным периодом, 
представляют в налоговые органы налоговую 
декларацию (расчет) по налогу при упрощенной 
системе.

• Уплата налога при упрощенной системе 
производится не позднее 22-го числа месяца, 
следующего за истекшим отчетным периодом.

 



•Налоговый и отчетный периоды, порядок исчисления, сроки 
представления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты налога при 
упрощенной системе

•1. Налоговым периодом налога при упрощенной системе 
признается календарный год.

•2. Отчетным периодом по налогу при упрощенной системе 
признается:

•календарный месяц - для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему с 
уплатой налога на добавленную стоимость ежемесячно;

•календарный квартал - для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему без 
уплаты налога на добавленную стоимость либо с уплатой 
налога на добавленную стоимость ежеквартально.

•3. Сумма налога при упрощенной системе исчисляется 
нарастающим итогом с начала налогового периода как 
произведение налоговой базы и ставки налога.



•Решить задачу
•Определить сумму налога при УСН без уплаты 
НДС плательщиком, осуществляющим 
розничную и оптовую торговлю , указать 
сроки уплаты:

•В отчетном квартале поступила выручка на 
расчетный счет – 6500 руб.

•Поступили пени за нарушение условий 
договоров  - 45 руб.

•Зачислены проценты банка за остатки 
денежных средств  на расчетном счете – 3,8 
руб. 

•Поступила наличная выручка в кассу  за 
реализованный   товар – 7300 руб.

 



РЕШЕНИЕ: Определяем налоговую базу налога при УСН
НБ = 6500+45+3,8+7300 = 13848,8 руб.
Определяем налог при УСН
13848,8х5/100 = 692,44 руб.

Решить задачу:
Определить сумму НДС  и  налога при УСН с уплатой НДС 
плательщиком, осуществляющим розничную и оптовую 
торговлю , указать сроки уплаты:
В отчетном квартале поступила выручка на расчетный счет 
– 8500 руб.
Поступила наличная выручка в кассу  за реализованный  
документально подтвержденный товар – 19000 руб.



•Определяем налоговую базу НДС
•НБ = 8500+19000 = 27500 руб.

•Определяем НДС
•27500х20/120 = 4583,33руб.

•Определяем налоговую базу налога при УСН
•27500 – 4583,33 = 22916,67 руб.

•Определяем налог при УСН
•22916,67х3/100 = 687,50 руб.
•Задача № 39

•Плательщик определяет выручку от реализации по принципу начисления и 
производит исчисление НДС и налога при УСН ежемесячно. Численность 
работников организации в среднем за период с начала года по отчетный 
период включительно составила  11 сотрудников. Сумма выручки от 
реализации  товаров за данный период составила 

•5072 руб., в т.ч. НДС –20%.

•Требуется: Определить налоговую базу для исчисления налога при УСН  и 
произвести  расчет суммы  налога  за отчетный период.

 



Задача № 39

•Плательщик определяет выручку от реализации 
по принципу начисления и производит исчисление 
НДС и налога при УСН ежемесячно. Численность 
работников организации в среднем за период с 
начала года по отчетный период включительно 
составила  11 сотрудников. Сумма выручки от 
реализации  товаров за данный период составила 

•5072 руб., в т.ч. НДС –20%.

•Требуется: Определить налоговую базу для 
исчисления налога при УСН  и произвести  расчет 
суммы  налога  за отчетный период.

 


